
Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas Atzinuma projekts par Padomes direktīvas
87/328/EEK priekšlikumu, ar kuru groza direktīvu 87/328/EEC par liellopu spermas uzglabāšanu

Kopienas iekšējā tirdzniecībā

(COM (2004) 563 final — 2004/0188 (CNS))

(2005/C 157/12)

Padome saskaņā ar EK līguma 37.pantu 2004.gada 20.septembrī nolēma lūgt Eiropas Ekonomikas un
sociālo lietu komiteju sniegt atzinumu par šādu dokumentu: “Padomes direktīvas projekts, ar kuru groza
direktīvu 87/328/EEK par liellopu spermas uzglabāšanu Kopienas iekšēja tirdzniecībā”

Lauksaimniecības, lauku attīstības un vides aizsardzības darba grupas, kurai tika uzdots sagatavot darbu,
pieņēma savu atzinumu 2004. gada 16. novembrī (Ziņojuma sniedzējs: Nielsen kungs).

Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komiteja tās 413. plenārajā sesijā 2004. gada 15. un 16. decembrī
(15. decembra plenārajā sesijā) ar 139 balsīm “par” un 7 balsīm atturoties, pieņēma šādu atzinumu:

1. Komisijas priekšlikuma kopsavilkums

1.1 Padomes direktīvā 88/407/EEK ir iekļauta virkne tādu
juridisku prasību attiecībā uz dzīvnieku slimībām, kas izvirzītas
saistībā ar tīršķirnes liellopu spermas apriti Kopienas iekšējā
tirgū, kā arī tās importu. Neskatoties uz Eiropas Ekonomikas
un sociālo lietu komitejas izteiktajām nopietnajām iebildēm,
direktīvu 2003.gadā grozīja, lai spermu varētu uzglabāt ne tikai
“apsēklošanas stacijās” ar ieguvi uz vietas, bet arī “spermas
noliktavās” bez ieguves uz vietas (1).

1.2 “Lai novērstu neskaidrības ar piemērošanas jomu un
definīcijām”, Komisija iesaka grozīt Padomes direktīvas
87/328/EEK attiecīgos nosacījumus par liellopu tīršķirnes
ciltstēvu audzēšanu, saskaņā ar kuriem attiecīgās “spermas
noliktavas” turpmāk tiks minētas paralēli apsēklošanas stacijām
saistībā ar liellopu spermas ieguvi, apstrādi un uzglabāšanu.

2. Vispārīgas piezīmes

2.1 Saistībā ar Padomes direktīvas 88/407/EEC grozījumiem
Komisijai būtu bijis jāņem vērā no tiem izrietošie direktīvas
87/328/EEC vajadzīgie grozījumi, lai tādā veidā nodrošinātu
Kopienas tiesisko priekšrakstu vienotību. Šādā veidā būtu bijis

iespējams novērst pastāvošās neskaidrības attiecībā uz piemē-
rošanas jomu un definīcijām, kā arī izvairīties no nepiecieša-
mības veikt turpmākus labojumus.

2.2 Turklāt direktīvas 87/328/EEC 4.panta grozījuma priekš-
likums rada iespaidu par pieļaujamās spermas noliktavas piln-
varu paplašināšanu, it kā tajā drīkstētu “iegūt un apstrādāt
spermu”, un tādā veidā spermas noliktavas kļūtu par esošajām
apsēklošanas stacijām paralēli pastāvošu sistēmu. Tas būtu
bezjēdzīgi, un pēc tuvākas iepazīšanas ar tekstu izrādās arī neat-
bilstoši. Tādēļ grozījumi jāformulē tā, lai nerastos neskaidrības.

3. Secinājums

3.1 Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komiteja konstatē,
ka, neskatoties uz 2002.gadā iesniegtajām iebildēm, tika atļauta
noliktavu veidošana liellopu spermas izplatīšanai atbilstoši
Padomes direktīvai 2003/43/EC, un piekrīt Komisijai, ka
ieteiktie grozījumi, kurus būtu bijis jāizdara vienlaicīgi ar
2003.gada lēmuma pieņemšanu, ir vajadzīgi, lai nodrošinātu
Kopienas tiesību aktu vienotību. Formulējums var radīt pārpra-
tumus, tādēļ tam jābūt viennozīmīgam.

Briselē, 2004. gada 15. decembrī

Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas

prezidente
Anne-Marie SIGMUND

28.6.2005.C 157/74 Eiropas Savienības Oficiālais VēstnesisLV

(1) Direktīva 2003/43/EC, ABl. L 143, pieņemta 11.6.2003, 23.lpp.


